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とき：２０２１年４月２６日（月）18:00～21:00 

ところ：ホテル黒部 

 

 

本総会の運営に関しまして、以下の感染対策に努めてまいります。 

ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

① 体温 37.5℃以上の方の入場禁止 

② 会費の受け渡しは必ずトレイを使用 

③ 時間短縮 

④ 1時間に１回の換気 

⑤ マイクの使いまわし禁止 

⑥ 除菌済みのスタンドマイクを使用 

⑦ 会場間の時間差移動 

⑧ 懇親会座席の指定 

⑨ 懇親会円卓の座席数減 

⑩ 懇親会の各テーブルに消毒用品を配置 

 

 

⑪ 料理は個人盛りで提供  

⑫ お飲み物の注ぎ合い禁止 

⑬ 飲み物コーナーでは手袋着用 

⑭ 乾杯発声の自粛 

⑮ 非接触の乾杯 

⑯ 黙食（黙食時間を設けます） 

⑰ 会話は距離を空け、必ずマスク着用 

⑱ 名刺交換をする際は手指消毒 

⑲ 新北海道スタイルの紹介 

⑳「北海道コロナ通知システム」の紹介 

 



〈同友会理念とは〉

　企業に経営理念があるように同友会にも同友会運動の

歴史と経験の蓄積の中で培われてきた同友会理念と呼ば

れるものがあります。理念とは、「価値判断の基準となる

根本的な考え方」の意味であり、会の目的、性格、基本

となる考え方を総称するものです。

　同友会理念とは、現在、次の三点にまとめられています。

　第一には、「同友会の三つの目的」です。

　第二には、「自主・民主・連帯の精神」です。

　第三には、「国民や地域と共に歩む中小企業をめざす」

ということです。

〈会員間取引の三つの申し合せ〉

（1） 　同じものを買うなら会員企業から。会員にはなるべ

く安くて、良いものを提供する。

（2） 　率直に希望を出しあい、仕方なくお義理で取引する

のはやめ、お互いに利益は保障する。

（3） 　取引を通じて、会員同士の “ 友情 ” と “ 信頼 ” がいっ

そう深まるよう努力する。

〈運営にあたっての心掛け〉

（1） 　会員の要求は、どんなに小さくとも必ずとりあげ、

成果は全会員のものになるようつとめる。

（2） 　会員の自主性を尊重し、知りあい、学びあい、援け

あいを日常的に追求する。

（3） 　会員の思想、信条、企業の大小、会員としての経歴、

社会的な地位に関係なく、会員は対等平等であり、そ

れぞれの立場から自由に発言できる雰囲気を保障する。

（4） 　身近な問題を軽視せず、大きな課題を諦めず “ 早く”

と “ 粘り強く” を織り込んで活動をすすめる。

（5） 　ボス支配を絶対にさけ、全会員が運営に参加するよ

う細心の注意を払う。

（6） 　他団体との交流も積極的に行い、要求や目的で一致

できる点では手をとりあい、縄張り主義に陥らない。

（7） 　決定は “ 全員一致 ” をたて前とし、十分に論義をつ

くす。

（8） 　個人の政党支持、政治活動の自由を保障し、会員が

政治に関心をもつことは大いに結構だが、同友会とし

ては、一党一派にかたよらない。

私 た ち の 合 言 葉

☆　知りあい、学びあい、援
たす

けあい、共に繁栄をめざしましょう！

☆　きばらず、せかず、諦
あきら

めず、私たちの要望を実現しましょう！

☆　激動をよき友とする経営者になりましょう！

（1）�　同友会は、ひろく会員の経験と知識を交流して、企業の自主的近代化と強靱な

経営体質をつくることをめざします。（良い会社をつくろう）

（2）�　同友会は、中小企業家が自主的な努力によって、相互に資質を高め、知識を吸収

し、これからの経営者に要求される総合的な能力を身につけることをめざします。

（良い経営者になろう）

（3）�　同友会は、他の中小企業団体とも提携して、中小企業をとりまく経済・社会・政

治的な環境を改善し、中小企業の経営を守り安定させ、日本と北海道経済の自主的・

平和的な繁栄をめざします。（良い経営環境をつくろう）

同友会の三つの目的



 

＝式 次 第＝ 

 

 

［第１部：総会］１８時００分～１８時４５分 

 

●開会挨拶  

●北海道同友会２０２１年度方針説明 

●議長選出 

●２０２０年度活動報告 

●２０２１年度活動方針（案）及び 全道総会代議員（案）の提案 

●２０２０年度決算報告 及び ２０２１年度予算（案）の提案 

●会計監査報告 

●２０２１年度役員提案 

●議案採択 

 

［第２部：支部活動特別報告］１９時００分～１９時４５分 

 

［第３部：懇親会］２０時００分～２１時００分 

 



  一般社団法人北海道中小企業家同友会

2021 年度活動方針（案）

同友会理念 

（1）中小企業家同友会 ３つの目的

１．同友会は、ひろく会員の経験と知識を交流して、企業の自主的近代化と強靭（じん）な経営体質を 

つくることをめざします。 

２．同友会は、中小企業家が自主的な努力によって、相互に資質を高め、知識を吸収し、これからの経 

営者に要求される総合的な能力を身につけることをめざします。 

３．同友会は、他の中小企業団体とも提携して、中小企業をとりまく、経済・社会・政治的な環境を改 

善し、中小企業の経営を守り安定させ、日本経済の自主的・平和的な繁栄をめざします。 

（2）自主・民主・連帯の精神

（3）国民や地域と共に歩む中小企業をめざす

北海道中小企業家同友会 基本方針 

  ＜企業づくり＞ 

１．経営者と社員が共に学びを深め、激変する経営環境に対応できる企業体質を築こう 

２．経営指針の成文化と実践に取り組み、人間尊重経営の実践に取り組もう 

  ＜経営環境の改善と地域づくり＞ 

１. 中小企業憲章の精神を広め、全ての自治体に中小企業振興基本条例を制定しよう

２. 会内外の連携を強め、地域経済を活性化し、持続可能な地域をつくろう

＜同友会づくり＞

１．同友会運動の実践を深め、次世代への円滑な継承をめざそう 

２．会員組織率 10％をめざし、組織強化と財政基盤の充実に取り組もう 

３．同友会の原点に立ち戻り、活動をみつめ直そう 

スローガン

      2021 年度 活動の力点 

「人を生かす経営」の総合実践で、コロナ禍を乗り越え、新たな挑戦を！ 

１．労使見解に基づく経営指針の作成、見直しをすすめよう 

２．中小企業振興基本条例を力に、経営基盤の強化をはかり、持続可能な地域づくりをすすめよう 

３．6,000名会員早期回復をめざし、あてにされる同友会づくりをすすめよう 





テーマ：一本の電話から…辞めようと思った同友会が救世

主に‼

～新型コロナでもうダメだと思った会社経営を同

友会が救ってくれた。だから今皆さんに伝えた

い、一人でも多くの人に教えてあげたい～

報告者：㈱ハートケアライフ

代表取締役 森田 勝由 氏

8 月 5 日 第⚗回委員会 ⚙名

8 月 28 日 第⚘回委員会 ⚙名

8 月 28 日 同友会と共に歩んだ経営者人生 19 名

テーマ：同友会と共に歩んだ経営者人生

報告者：㈱シモモト工芸社

代表取締役会長 下元小夜子 氏

9 月 9 日 Doyu パワーランチ in 網走 11 名

9 月 11 日 第⚙回委員会 10 名

9 月 11 日 懇親会 10 名

9 月 25 日 第 10 回委員会 ⚖名

9 月 25 日 新会員ガイダンス 14 名

テーマ：同友会活動実践企業からの報告

報告者：岡村塗装 代表 岡村 廉明 氏

9 月 30 日 Doyu パワーランチ in 大空 12 名

10 月 8 日 第 11 回委員会 ⚗名

10 月 16 日 Doyu パワーランチ in 北見 12 名

10 月 19 日 第 12 回委員会 ⚘名

10 月 30 日 Doyu パワーランチ in 網走 11 名

11 月 4 日 第 13 回委員会 10 名

11 月 13 日 Doyu パワーランチ in 美幌 10 名

11 月 16 日 第 14 回委員会 ⚘名

12 月 2 日 第 15 回委員会 ⚔名

12 月 16 日 第 16 回委員会 ⚘名

2021 年

1 月 6 日 第 17 回委員会 ⚘名

1 月 19 日 第 18 回委員会 ⚘名

2 月 3 日 第 19 回委員会 ⚘名

2 月 24 日 第 20 回委員会 ⚙名

2 月 26 日 第⚑回ビジネスマッチング交流会 20 名

3 月 8 日 第 21 回組織企画委員会 ⚕名

3 月 24 日 Doyu パワーランチ in 北見 ⚘名

3 月 25 日 第 22 回組織企画委員会 ⚗名

［経営委員会］

2020 年

4 月 7 日 第⚗回委員会 ⚖名

4 月 28 日 第⚑回委員会 ⚙名

5 月 12 日 第⚒回委員会 ⚗名

6 月 8 日 第⚓回委員会 ⚘名

7 月 20 日 第⚔回委員会 ⚗名

8 月 18 日 就業規則簡単セミナー 12 名

テーマ：実践編・初めての方も見直しの方も、手間なく簡

単にできる就業規則セミナー

講 師：井上一喜社会保険労務士事務所

所長 井上 一喜 氏

8 月 25 日 第⚕回委員会 ⚖名

9 月 25 日 第⚖回委員会 ⚕名

9 月 28 日 第⚓回生産性UP研究会 22 名

テーマ：あの会社のひみつ…探してみよう

報告者：キタイチホールディングス㈱

総務部 部長 四方加根人 氏

10 月 6 日 第⚗回委員会 ⚖名

10 月 14 日 事業承継セミナー 14 名

テーマ：『事業承継は 100 社 100 通り！』

～自社の事業承継を一緒に考えませんか～

講 師：一般社団法人しんきん事業承継支援ネットワーク

専務理事 小川 孝二 氏

11 月 9 日 第⚘回委員会 ⚗名

12 月 8 日 第⚙回委員会 ⚘名

2021 年

1 月 14 日 第 10 回委員会 ⚘名

2 月 19 日 障害年金学習会 13 名

テーマ：従業員のために経営者が知っておきたい障害年金

のこと

講 師：熊谷年金労務相談事務所

社会保険労務士 熊谷奈緒子 氏

2 月 19 日 第 11 回委員会 ⚘名

3 月 11 日 第 12 回委員会 ⚗名

［共育委員会］

2020 年

4 月 15 日 第 11 回委員会 ⚒名

5 月 13 日 第⚑回委員会 ⚗名

6 月 15 日 第⚒回委員会 ⚘名

6 月 19 日 学校と企業のざっくばらん懇談会 18 名

7 月 7 日 第⚓回委員会 ⚗名

8 月 6 日 第⚔回委員会 ⚓名

9 月 8 日 第⚕回委員会 ⚕名

10 月 12 日 第⚖回委員会 ⚗名

11 月 16 日 第⚗回委員会 ⚗名

11 月 25 日 オホーツク☆未来塾第⚒講 14 名

テーマ：北見工業大学発！ ベンチャー企業の展望

講 師：国立大学法人北見工業大学

教授 有田 敏彦 氏

12 月 15 日 第⚘回委員会 ⚖名

2021 年

2 月 8 日 第⚙回委員会 ⚖名

3 月 15 日 第 10 回委員会 ⚗名

3 月 17 日 オホーツク☆未来塾第⚓講 18 名

テーマ：発達障害および精神障害の基礎

～もしかして障害？どう対応すれば…～

講 師：日本赤十字北海道看護大学精神看護学領域

精神看護専門看護師 佐藤 智美 氏

［経営指針づくり委員会］

2020 年

5 月 29 日 第⚑回委員会 ⚙名

6 月 11 日 第⚒回委員会 ⚔名

6 月 25 日 第⚓回委員会 ⚘名

7 月 8 日 第⚔回委員会 ⚙名

7 月 22 日 第⚕回委員会 ⚗名

8 月 11 日 第⚖回委員会 ⚖名

9 月 23 日 第⚗回委員会 ⚙名

10 月 8 日 第⚘回委員会 ⚗名

10 月 20 日 第⚙回委員会 ⚘名

11 月 6 日 第 10 回委員会 ⚗名

11 月 24 日 第 11 回委員会 10 名

12 月 10 日 第 12 回委員会 ⚗名

12 月 22 日 第 13 回委員会 ⚕名

2021 年

1 月 14 日 第 14 回委員会 ⚙名

1 月 27 日 第 15 回委員会 ⚗名

2 月 10 日 第 16 回委員会 10 名

2 月 24 日 第 17 回委員会 ⚖名



3 月 10 日 第 18 回委員会 ⚙名

［政策委員会］

2020 年

4 月 10 日 第 21 回委員会 ⚗名

6 月 17 日 第⚑回委員会 ⚕名

7 月 16 日 第⚒回委員会 ⚙名

8 月 18 日 第⚓回委員会 ⚕名

8 月 31 日 第⚔回委員会 ⚘名

9 月 18 日 第⚕回委員会 ⚗名

10 月 13 日 第⚖回委員会 ⚔名

10 月 23 日 第⚗回委員会 ⚖名

11 月 24 日 第⚘回委員会 ⚗名

11 月 27 日 金融対策セミナー 20 名

テーマ：①コロナに打ち勝つ金融機関の活用法（資本性劣

後ローンなど）

②オホーツクの経済状況と日本の産業構造の変化

について

講 師：㈱日本政策金融公庫北見支店

支店長 森本 淳志 氏

2021 年

1 月 26 日 第⚙回委員会 ⚗名

2 月 22 日 第 10 回委員会 ⚖名

［交流委員会］

2020 年

10 月 6 日 第⚑回委員会 ⚗名

10 月 31 日 ゴルフ親睦会 23 名

11 月 24 日 望年会打合せ ⚔名

12 月 9 日 第⚒回委員会 ⚕名

2021 年

3 月 29 日 第⚓回委員会 ⚙名

例会・特別企画

2020 年

5 月 14 日 ⚕月例会 31 名

テーマ：新型コロナウイルスに対抗するBCP（事業継続計

画）を考えませんか？

講 師：井上一喜社会保険労務士事務所

所長 井上 一喜 氏

行政書士荻原事務所 代表 荻原 敏 氏

ファイナンシャルプランナー事務所アップデート

代表 田村 友朗 氏

6 月 24 日 ⚖月例会 27 名

テーマ：難局を乗り越え、さらなる成長へ！

今経営者がやるべきこと

報告者：㈱エフゾーン 代表取締役 古田亜由美 氏

㈱ユニコロン 代表取締役 吉岡 大 氏

7 月 21 日 ⚗月例会 31 名

テーマ：女性視点から広がるオホーツクの可能性

～人・物・情報をつないで地域を救う～

報告者：合同会社 大地のりんご

代表 道山 マミ 氏

8 月 20 日 ⚘月例会 49 名

テーマ：この「経営理念」で、未来（あした）に立ち向かう！

～「経営指針づくり委員会」メンバーの成果発表会～

報告者：①㈱道新きくち販売所

代表取締役 菊池 寿師 氏

②㈲きつい商会 代表取締役 清水 敬司 氏

③中央防災㈱

代表取締役社長 岩本 渉 氏

④㈱次の一手 代表取締役 境井 健志 氏

9 月 24 日 ⚙月例会 60 名

テーマ：今だからこそオホーツクビジョン

講 師：ストリートメディア㈱

代表取締役社長 大森 洋三 氏

パネリスト：ストリートメディア㈱

代表取締役社長 大森 洋三 氏

㈱ロジカル

代表取締役社長 西野 寛明 氏

㈱北海道オホーツク総合振興局

産業振興部長 竹内 伸康 氏

オホーツクビジョン普及部会

代表 佐々木雄一 氏

（大幸建設㈱ 代表取締役）

コーディネーター：

北海道中小企業家同友会オホーツク支部

支部長 田村 友朗 氏

10 月 22 日 10 月例会 39 名

テーマ：経営理念に込めた想い

～「人間力」を信じ共に育つ経営をめざして～

報告者：㈱テックサプライ

代表取締役 幡 優子 氏

（札幌支部 会員）

11 月 19 日 11 月例会 25 名

テーマ：コロナ禍の今こそ全社一丸の企業づくりを

～生き残りをかけ進化するしかない～

報告者：㈱ライナーネットワーク

代表取締役 安井 清吉 氏

12 月 14 日 12 月例会（望年会） 35 名

2021 年

1 月 20 日 2021 年新年交礼会 26 名

テーマ：レバンガ北海道ファンビジネス戦略

報告者：㈱レバンガ北海道

代表取締役 横田 陽 氏

（札幌支部 会員）

2 月 2 日 ⚒月例会 33 名

テーマ：点（地域）と点（地域）がつながるクリエイティ

ブ集団がつくるあたらしい輪郭（地域コンテンツ）

報告者：一般社団法人ドット道東

代表理事 中西 拓郎 氏

鼎 談：『多様な連携と共働ができる社会を実現するに

は？』

一般社団法人ドット道東

代表理事 中西 拓郎 氏

㈱日本政策金融公庫北見支店

支店長 森本 淳志 氏

農業水産部会うまいるオホーツク

代表 今井 貴祐 氏

（今井ファーム 代表）

3 月 23 日 ⚓月例会 38 名

テーマ：同友会らしい『経営指針』

～実践、そして経営指針研究会を通しての気づき～

報告者：㈱工藤商事 代表取締役 工藤 英人 氏

地区会

［斜里地区会］

2020 年

12 月 10 日 斜里地区会Doyu パワーランチ ⚖名



［美幌地区会］

2020 年

4 月 6 日 第⚒回幹事会 ⚕名

4 月 24 日 第⚕回定時総会 10 名

6 月 5 日 第⚑回幹事会 ⚖名

6 月 19 日 第⚒回幹事会 ⚕名

7 月 2 日 特別例会 ⚗名

テーマ：美幌町新型コロナウイルス企業支援説明

講 師：美幌商工会議所 指導課 伊藤 健一 氏

7 月 10 日 ⚗月例会 ⚙名

専門委員会 PR第⚑弾（経営委員会）

報告者：CNS㈱ 代表取締役 川口 由美 氏

8 月 7 日 第⚓回幹事会 ⚔名

10 月 16 日 10 月例会 ⚘名

テーマ：近況報告会

10 月 28 日 第⚔回幹事会 ⚕名

11 月 20 日 12 月例会 ⚙名

テーマ：知ってもらおう！私の仕事‼

ちょっと訊きたい、あなたの業界！

～今更ですが…もっと仲間の事を知ろう！～

2021 年

1 月 22 日 第⚕回幹事会 ⚖名

1 月 29 日 ⚑月例会 11 名

テーマ：新会員紹介

報告者：①㈱アグリハート 取締役 鍋島 和晃 氏

②㈱北海道グレインカンパニー

代表取締役社長 西田 純 氏

③熊谷年金労務相談事務所

代表 熊谷奈緒子 氏

2 月 25 日 ⚒月例会 10 名

テーマ：同友会仲間がピンチをチャンスに変えた！

報告者：㈱スカイフォレスト

代表取締役 浜名 靖博 氏

3 月 10 日 第⚖回幹事会 ⚕名

部会・研究会

［たんぽぽの会］

2020 年

4 月 14 日 第 30 回総会 ⚙名

5 月 21 日 ⚕月例会 ⚗名

テーマ：社内コミュニケーションを円滑にするツール

slack を体験しよう！

報告者：ふぉろかる合同会社 代表 髙橋みゆき 氏

5 月 21 日 ⚕月世話人会 ⚕名

6 月 9 日 ⚖月世話人会 ⚖名

6 月 18 日 ⚖月例会 ⚗名

テーマ：新会員の自己・自社紹介

報告者：①ふぉろかる合同会社 代表 髙橋みゆき 氏

②㈲オオニシ ダスキン網走

店長 大崎 優子 氏

7 月 8 日 ⚗月例会 ⚕名

テーマ：身体の体質改善♪ モンテカッサ体験

講 師：salon corolla サロンコロラ

オーナーセラピスト 本間 早苗 氏

7 月 8 日 ⚘月世話人会 ⚔名

8 月 7 日 ⚘月例会（苫小牧支部女性部役員とのオンライン

交流会） 13 名

テーマ：コロナ禍における自社の取り組み

報告者：①ザッツヘアークリエート

副代表 杉森かえで 氏

②アスウィズ㈱ 代表取締役 藤田 ゆか 氏

③KM社会保険労務士法人 苫小牧事務所

所長 定蛇 萌 氏

8 月 24 日 ⚘月世話人会 ⚕名

9 月 9 日 ⚙月例会 ⚗名

テーマ：ココロ動く映像をセカイに

講 師：北映 Northern Films

代表・ディレクター 磯川 実 氏

10 月 13 日 10 月世話人会 ⚖名

11 月 18 日 【中止】望年会

2021 年

1 月 7 日 ⚑月世話人会 ⚖名

2 月 1 日 【延期】鍋を楽しむ会

2月 18 日 ⚒月例会 ⚗名

テーマ：カーリング体験

3 月 18 日 ⚓月世話人会 ⚔名

3 月 24 日 ⚓月例会 ⚙名

テーマ：食で笑顔になる十美さんのお料理教室

講 師：佐々木十美 氏

［農業水産部会 うまいるオホーツク］

2020 年

10 月 16 日 第⚑回世話人会 ⚘名

11 月 13 日 第⚒回世話人会 ⚕名

12 月 11 日 第⚓回世話人会 ⚗名

12 月 18 日 望年例会 ⚗名

テーマ：コロナ禍の今こそ同友会ネットワークを活かして

いこう！

2021 年

1 月 18 日 第⚔回世話人会 ⚗名

1 月 28 日 ⚑月オープン例会 17 名

テーマ：医農（脳）連携！食と健康のつながり

講 師：社会医療法人明生会 道東の森総合病院

医師 篠原 隆雄 氏

2 月 17 日 第⚕回世話人会 ⚖名

3 月 2 日 第⚗回総会 ⚘名

3 月 25 日 第⚑回世話人会 ⚔名

［青年部 北昴輝学舎］

2020 年

4 月 16 日 12 回定時総会（書面議決）

6月 23 日 第⚑回幹事会 ⚗名

7 月 15 日 ⚗月例会 29 名

テーマ：コロナの影響について、情報交換！

～ざっくばらんに話し合いましょう～

7 月 28 日 第⚒回幹事会 ⚗名

8 月 27 日 第⚓回幹事会 ⚔名

10 月 27 日 第⚔回幹事会 ⚖名

11 月 11 日 第⚕回幹事会 ⚖名

12 月 9 日 第⚖回幹事会 ⚖名

2021 年

1 月 12 日 第⚗回幹事会 ⚗名

2 月 4 日 第⚘回幹事会 ⚗名

2 月 19 日 ⚒月例会 10 名

ヨガ体験

講 師：ヘルスアップ・ヨガ・カンパニー

主宰 元谷 恵美 氏

3 月 1 日 青年部次年度打合せ ⚕名

3 月 8 日 第⚙回幹事会 ⚙名

3 月 17 日 青年部次年度打合せ ⚖名



3 月 26 日 ⚓月例会～卒業式～ 13 名

［オホーツクビジョン普及部会］

2020 年

4 月 17 日 設立総会・第⚑回幹事会 ⚘名

6 月 11 日 第⚒回幹事会 11 名

6 月 23 日 第⚑回OVサロン ⚓名

6 月 30 日 臨時総会 ⚗名

7 月 13 日 第⚒回OVサロン

8月 6日 第⚓回幹事会 10 名

8 月 13 日 第⚑回OV活用ワークショップ ⚔名

8 月 27 日 第⚓回OVサロン

9月 10 日 第⚔回幹事会 ⚗名

10 月 6 日 第⚒回OV活用ワークショップ 14 名

10 月 15 日 第⚕回幹事会 ⚗名

10 月 23 日 第⚓回OV活用ワークショップ ⚖名

10 月 30 日 第⚔回OV活用ワークショップ ⚔名

11 月 2 日 第⚖回幹事会 ⚙名

11 月 5 日 第⚕回OV活用ワークショップ ⚗名

11 月 10 日 第⚕回OVサロン ⚗名

11 月 12 日 第⚖回OV活用ワークショップ ⚖名

11 月 24 日 OV普及部会臨時幹事会（第⚗回） 10 名

12 月 1 日 第⚘回幹事会 ⚘名

2021 年

2 月 9 日 第⚙回幹事会 ⚙名

2 月 22 日 第⚗回OV活用ワークショップ ⚖名

3 月 5 日 第⚘回OV活用ワークショップ ⚘名

3 月 8 日 第 10 回幹事会 ⚖名

3 月 12 日 幹事のための OV 活用ワークショップ（第⚙回）

⚖名

自主ゼミナール・同好会

［同友サロン］

2020 年

10 月 3 日 お宝見学会 ⚔名

共育・求人活動

2020 年

7 月 9 日 新入社員マナー研修＆フォローアップ研修会①

テーマ：「社会人が心がけるお金の話」

講 師：北見信用金庫 地域金融支援部

部長 岡村 勝英 氏

マナー研修

講 師：㈱ PHYSIT

チーフトレーナー 石田 和輝 氏

ネッツトヨタ北見㈱ 管理部 林 貴弘 氏

テーマ：メンタルヘルスセミナー

～働く人のこころの健康づくり～

講 師：ファイナンシャルプランナー事務所アップデート

代表 田村 友朗 氏

7 月 14 日 30 歳未満研修 27 名

新聞記事から分かる、伝わる文章の書き方

講 師：北海道新聞北見支社 支社長 川嶋 信義 氏

10 月 15 日 新入社員フォローアップ研修会② ⚖名

〈第⚑部〉

テーマ：先輩社員に聴く・先輩からのメッセージ

報告者：キタイチホールディグス㈱ 武田 一沙 氏

北ガスフレアスト北見㈱ 髙橋 大貴 氏

〈第⚒部〉

テーマ：新聞から学ぶ、業務に役立つコミュニケーション

術

講 師：北海道新聞北見支社

営業部長 藤田 慎也 氏

2021 年

3 月 29 日 2021 年合同入社式＆新入社員研修会 ⚖社 15 名

テーマ：①社会人としての心構え

②社会人が心がけるお金の話

③マナー研修

講 師：ふぉろかる合同会社 代表 髙橋みゆき 氏

北見信用金庫 地域金融支援部

部長 岡村 勝英 氏

北海道同友会 事務局次長 滝口 由美 氏

（くしろ支部）

その他

［コロナ対策会員連携プロジェクト会議］

2020 年

12 月 4 日 第⚑回会議 ⚙名

12 月 10 日 第⚒回会議 13 名

12 月 14 日 第⚓回会議 ⚗名

「新型コロナウイルス感染症」の影響で中止、延期になった会合も掲載させていただいております｡



オホーツク支部 ２０２１年度活動方針 

 

＜スローガン＞ 

オホーツクの未来を創るため、同友会の輪を拡げよう 

 

＜企業づくり＞ 

・ 経営指針成文化と労働環境改善で人を生かす経営を実践し、誰もが魅力を感じる企業を

目指します 

・ 事業の継続と雇用の維持を最優先に、人材の採用・育成・定着を促し、持続可能な企業

づくりに取り組みます 

・ 激変する経営環境に対応できる企業体質を築き、柔軟な企業づくりに取り組みます 

 

＜地域づくり＞ 

・ オホーツクビジョンの浸透を促し、幸福度の高い持続可能な地域社会を目指します 

・ 産・学・官・金の連携を深め、さらに企業間連携を促し、新たなビジネスの創出に繋げ、

オホーツクの未来を創ります 

・ 新たな地域資源の発掘と付加価値を高め、オホーツク全体の価値を高めていきます 

 

＜同友会づくり＞ 

・オホーツク支部４０周年（２０２２年度）の準備を進め、記念事業までに会員３０３社

を達成し、地域に同友会の輪を広げます 

・ オホーツク支部会員の経営体験や実践発表の場を増やし、「知り合い、学び合い、援け

合い」を日常的に追及します 

・ コロナ禍で生み出した新しい活動スタイルを維持・発展させ、充実した「学び合い活動」

を展開します 

 

 



（一社）北海道中小企業家同友会第５３回全道総会 
オホーツク支部代議員 

 

 
 
 
 
 
 

 

  会員名 会社名 役職 

１ 井田 貴子 井田漁業 副代表 

２ 今井 貴祐 今井ファーム 代表 

３ 海田 有一 （株）海田鋼材 代表取締役社長 

４ 川口 由美 （株）ＣＮＳ 代表取締役 

５ 境井 健志 （株）次の一手 代表取締役 

６ 佐々木 雄一 大幸建設（株） 代表取締役社長 

７ 佐藤 昭彦 （株）佐藤自工 代表取締役 

８ 澤田 茂樹 ジゴス 代表 

９ 渋谷 光敏 赤坂木材（株） 代表取締役 

１０ 諏江 春樹 （株）スマートプロジェクト 代表取締役 

１１ 杉森 かえで ザッツヘアークリエート 副代表 

１２ 田村 友朗 
ファイナンシャルプランナー事務所 
アップデート 代表 

１３ 浜名 靖博 （株）スカイフォレスト 代表取締役 

１４ 古田 亜由美 （株）エフゾーン 代表取締役 

１５ 森   安春 （株）協和土木工業 代表取締役 







進捗率100% （単位：円）

科目 予　算 実　績 進捗率 実　績 （同友会事業） （受託事業等）
(A) (B)

１．経常増減の部

（1）経常収益

　1）入会金還元金収入 480,000 161,000 33.5% 2.8% 161,000 468,000 468,000 △ 307,000

　2）会費還元金収入 4,185,000 3,946,250 94.3% 68.1% 3,946,250 3,945,000 3,945,000 1,250

　　事業還元金 0 0 - 0.0% 0 0 0

　3）各種事業収入 3,410,000 1,673,390 49.1% 28.9% 1,673,390 4,134,360 4,134,360 △ 2,460,970

　　　　(学び合い活動事業収入) ( 2,900,000) ( 1,293,420) (44.6%) (22.3%) ( 1,293,420) ( 3,174,750) ( 3,174,750) (△ 1,881,330)

　　　　(社員教育負担金収入) ( 160,000) ( 161,120) (100.7%) (2.8%) ( 161,120) ( 223,000) ( 223,000) (△ 61,880)

　　　　(広報宣伝負担金収入) ( 0) ( 0) - (0.0%) ( 0) ( 0) (0)

         (法人運営会費収入) ( 350,000) ( 218,850) (62.5%) (3.8%) ( 218,850) ( 736,610) ( 736,610) (△ 517,760)

　4）受託事業等収入 0 0 - 0.0% - 0 0 0 -

　5）その他の収入(寄付金・雑収入) 20,000 12,523 62.6% 0.2% 12,523 535,384 535,384 △ 522,861

経常収益計 8,095,000 5,793,163 71.6% 100% 5,793,163 0 9,082,744 9,082,744 0 △ 3,289,581

（2）経常費用

　　　人件費 300,000 192,245 64.1% 3.9% 192,245 0 213,262 213,262 0 △ 21,017

　　　会合費 3,200,000 682,472 21.3% 13.9% 682,472 0 3,071,846 3,071,846 0 △ 2,389,374

　　　　(学び合い活動事業) ( 3,200,000) ( 682,472) (21.3%) 13.9% - - - ( 3,071,846) - △ 2,389,374

　　　　(受託事業) ( 0) ( 0) - 0.0% - - - - ( 0) -

　　　研修会費 145,000 121,364 83.7% 2.5% 121,364 - 159,854 159,854 - △ 38,490

　　　会議費 400,000 140,858 35.2% 2.9% 140,858 - 717,159 717,159 - △ 576,301

　　　交通費 300,000 304,640 101.5% 6.2% 304,640 0 202,336 202,336 0 102,304

　　　出張宿泊費 80,000 14,050 17.6% 0.3% 14,050 0 51,680 51,680 0 △ 37,630

　　　通信費 470,000 484,968 103.2% 9.9% 484,968 0 508,219 508,219 0 △ 23,251

　　　ID使用料 30,000 20,880 69.6% 0.4% 20,880 - 21,240 21,240 - △ 360

　　　情報システム整備費 300,000 206,404 68.8% 4.2% 206,404 0 373,200 373,200 0 △ 166,796

　　　減価償却費 110,182 110,182 100.0% 2.2% 110,182 0 109,955 109,955 0 227

　　　消耗什器備品費 150,000 165,227 110.2% 3.4% 165,227 0 50,599 50,599 0 114,628

　　　消耗品費 80,000 70,830 88.5% 1.4% 70,830 0 87,871 87,871 0 △ 17,041

　　　修繕費 50,000 38,500 77.0% 0.8% 38,500 0 22,000 22,000 0 16,500

　　　印刷費 300,000 215,881 72.0% 4.4% 215,881 0 342,607 342,607 0 △ 126,726

　　　調査研究費 180,000 187,172 104.0% 3.8% 187,172 - 173,694 173,694 - 13,478

　　　水道光熱費 300,000 262,324 87.4% 5.3% 262,324 0 263,811 263,811 0 △ 1,487

　　　賃借料 780,000 795,945 102.0% 16.2% 795,945 0 795,945 795,945 0 0

　　　保険料 106,210 140,586 132.4% 2.9% 140,586 - 120,657 120,657 - 19,929

　　　リース料 311,040 311,040 100.0% 6.3% 311,040 0 311,040 311,040 0 0

　　　諸謝金 200,000 199,650 99.8% 4.1% 199,650 0 237,039 237,039 0 △ 37,389

　　　慶弔費 50,000 27,096 54.2% 0.6% 27,096 - 18,120 18,120 - 8,976

　　　租税公課 170,000 45,685 26.9% 0.9% 45,685 0 94,061 94,061 0 △ 48,376

　　　雑費 80,000 176,160 220.2% 3.6% 176,160 0 805,117 805,117 0 △ 628,957

経常費用計 8,092,432 4,914,159 60.7% 100.0% 4,914,159 0 8,751,312 8,751,312 0 △ 3,837,153

当期経常増減額 2,568 879,004 - - 879,004 0 331,432 331,432 0 547,572

２．経常外増減の部

（1）経常外収益
0 0 - - 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 - - 0 0 0 0 0
（2）経常外費用

0 367,814 - - 367814 0 2 2 367,812

経常外費用計 0 367,814 - - 367,814 0 2 2 367,812

当期経常外増減額 0 △ 367,814 - - △ 367,814 0 △ 2 △ 367,816

３．予備費の部

　　　予備費 0 0 - - 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,568 511,190 - - 511,190 0 331,430 331,430 179,760

一般正味財産期首残高 10,308,642 10,308,642 - - 331,430

一般正味財産期末残高 10,311,210 10,819,832 - - 662,860

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 - -

指定正味財産期首残高 0 0 - -

指定正味財産期末残高 0 0 - -

Ⅲ　正味財産期末残高 10,311,210 10,819,832 - - 662,860

一般正味財産期末残高 10,819,832 (C)

一般正味財産に含まれるもの

固定資産取得引当特定資産 4,770,364

事務所移転費用引当特定資産 400,000

周年事業引当特定資産 1,400,000

部会残高 2,337,184

合計 8,907,548 (D)

（C）-（D） 1,912,284

一般社団法人　北海道中小企業家同友会　オホーツク支部　正味財産増減計算書　説明資料

自　2020年4月1日　　至　2021年3月31日

同友会事業実績差
（（A-受託事業）－B）

（同友会事業）構成比
2019年度2020年度

(受託事業）

  2021/4/20    13:28



（単位：円）

公益目的事業等会計

（　　　　　）事業 学び合い活動事業 社員教育事業 共同求人活動事業 広報宣伝事業 図書等販売事業 受託事業 賃貸事業収入 　(          )事業

当年度
①

前年度実績
前年度

②
増減

①－②
予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算 予算

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
１）受取還元入会金 565,000 161,000 480,000 85,000 565,000
２）受取還元会費 4,110,000 3,946,250 4,185,000 △ 75,000 4,110,000
　　事業還元金 0 0 0 0 0
３）法人運営会費収入 700,000 218,850 350,000 350,000 700,000
４）事業収益

　　　公益目的事業収入 0 0 0 0 0
　　　学び合い活動会費収入 2,409,000 1,293,420 2,900,000 △ 491,000 2,409,000 2,409,000
　　　社員教育負担金収入 420,000 161,120 160,000 260,000 420,000 420,000
　　　共同求人負担金収入 0 0 0 0 0
　　　広報宣伝負担金収入 0 0 0 0 0
　　　図書等販売事業収入 0 0 0 0 0
　　　受託事業収入 0 0 0 0 0
　　　賃貸事業収入 0 0 0 0 0
　   （　　　　　）事業収入 0 0 0 0 0
５）受取寄付金 0 0 0 0
６）雑収益 12,000 12,523 20,000 △ 8,000 12,000 0

経常収益計 8,216,000 5,793,163 8,095,000 121,000 0 2,409,000 420,000 0 0 2,829,000 0 0 0 0 0 5,387,000 0
（２）経常費用
１）事業費
　　　給料手当 100,000 192,245 300,000 △ 200,000 0 86,000 7,000 7,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0
　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　会合費 3,266,260 682,472 3,200,000 66,260 0 3,266,260 0 0 0 3,266,260 0 0 0 0 0
　　　図書等販売費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　研修会費 365,000 121,364 145,000 220,000 0 0 365,000 0 0 365,000 0 0 0 0 0
　　　交通費 279,000 283,326 279,000 0 0 237,000 21,000 21,000 0 279,000 0 0 0 0 0
　　　出張宿泊費 93,000 13,067 74,400 18,600 0 79,000 7,000 7,000 0 93,000 0 0 0 0 0
　　　通信費 418,500 451,059 437,100 △ 18,600 0 355,500 31,500 31,500 0 418,500 0 0 0 0 0
　　　情報システム整備費 279,000 191,957 279,000 0 0 237,000 21,000 21,000 0 279,000 0 0 0 0 0
　　　減価償却費 91,146 102,500 102,467 △ 11,321 0 77,426 6,860 6,860 0 91,146 0 0 0 0 0
　　　消耗什器備品費 120,900 153,667 139,500 △ 18,600 0 102,700 9,100 9,100 0 120,900 0 0 0 0 0
　　　消耗品費 93,000 65,891 74,400 18,600 0 79,000 7,000 7,000 0 93,000 0 0 0 0 0
　　　修繕費 65,100 35,805 46,500 18,600 0 55,300 4,900 4,900 0 65,100 0 0 0 0 0
　　　印刷費 279,000 200,779 279,000 0 0 237,000 21,000 21,000 0 279,000 0 0 0 0 0 0
　　　水道光熱費 279,000 243,979 279,000 0 0 237,000 21,000 21,000 0 279,000 0 0 0 0 0
　　　賃借料 725,400 740,229 725,400 0 0 616,200 54,600 54,600 0 725,400 0 0 0 0 0
　　　リース料 289,265 289,272 289,265 0 0 245,721 21,772 21,772 0 289,265 0 0 0 0 0
　　　諸謝金 186,000 185,680 186,000 0 0 158,000 14,000 14,000 0 186,000 0 0 0 0 0
　　　租税公課 163,680 42,488 158,100 5,580 0 139,040 12,320 12,320 0 163,680 0 0 0 0 0
　　　委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　雑費 139,500 163,859 74,400 65,100 0 118,500 10,500 10,500 0 139,500 0 0 0 0 0
２）管理費

　　　給料手当 0 0 0 0 0
　　　福利厚生費 0 0 0 0 0
　　　会議費 800,000 140,858 400,000 400,000 800,000
　　　交通費 21,000 21,314 21,000 0 21,000
　　　出張宿泊費 7,000 983 5,600 1,400 7,000
　　　通信費 31,500 33,909 32,900 △ 1,400 31,500
　　　ID使用料 30,000 20,880 30,000 0 30,000
　　　情報システム整備費 21,000 14,447 21,000 0 21,000
　　　減価償却費 6,862 7,682 7,715 △ 853 6,862
　　　消耗什器備品費 9,100 11,560 10,500 △ 1,400 9,100
　　　消耗品費 7,000 4,939 5,600 1,400 7,000
　　　修繕費 4,900 2,695 3,500 1,400 4,900
　　　印刷費 21,000 15,102 21,000 0 21,000
　　　調査研究費 210,000 187,172 180,000 30,000 210,000
　　　水道光熱費 21,000 18,345 21,000 0 21,000
　　　賃借料 54,600 55,716 54,600 0 54,600
　　　保険料 120,000 140,586 106,210 13,790 120,000
　　　リース料 21,775 21,768 21,775 0 21,775
　　　諸謝金 14,000 13,970 14,000 0 14,000
　　　慶弔費 50,000 27,096 50,000 0 50,000
　　　租税公課 12,320 3,197 11,900 420 12,320
　　　雑費 10,500 12,301 5,600 4,900 10,500

経常費用計 8,706,308 4,914,159 8,092,432 613,876 0 6,326,647 635,552 270,552 0 7,232,751 0 0 0 0 0 1,473,557 0
当期経常増減額 △ 490,308 879,004 2,568 △ 492,876 0 △ 3,917,647 △ 215,552 △ 270,552 0 △ 4,403,751 0 0 0 0 0 3,913,443 0

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
１）固定資産売却益 0 0 0 0 0
２）前期損益修正益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
１）移転費用 0 0 0 0 0
２）原状回復費 0 0 0 0 0
３）固定資産除却損 0 0 0 0 0
４）法人特定資産繰入 0 367,814 0 0 0

経常外費用計 0 367,814 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 △ 367,814 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３．予備費の部

　　　予備費 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 490,308 511,190 2,568 △ 492,876 0 △ 3,917,647 △ 215,552 △ 270,552 0 △ 4,403,751 0 0 0 0 0 3,913,443 0
一般正味財産期首残高 10,819,832 10,308,642 10,308,642 511,190
一般正味財産期末残高 10,329,524 10,819,832 10,311,210 18,314
Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 10,329,524 10,819,832 10,311,210 18,314

収益事業等会計

当年度
小計

当年度
小計

一般社団法人　北海道中小企業家同友会　オホーツク支部収支予算書
自　2021年4月1日　　至　2022年3月31日

科目
合計

共益事業等会計

法人会計 内部取引消去



科目 金額 積算根拠

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

１）受取還元入会金
565,000 @16,000円×35社　@1,000円×5社（再入会）

２）受取還元会費
4,110,000 @15,000円×274社

　　事業還元金

３）法人運営会費収入
700,000 総会、昼食を伴う会議（役員会、委員会）

４）事業収益

　　　学び合い活動会費収入 2,409,000 部会年会費収入含む

　　　社員教育負担金収入 420,000 年間会合数×1回の受講料×1回の人数

５）受取寄付金 0
６）雑収益

12,000
経常収益計

8,216,000
（2）経常費用

１）事業費

　　　会合費
3,266,260 年会会合数(部会含)×1回当たりの費用

　　　研修会費
365,000 年会会合数×1回当たりの費用

２）共通経費

　　　給料手当
100,000 時間外手当、通勤手当

　　　交通費
300,000 ガソリン代、レンタカー代他

　　　出張宿泊費
100,000 出張経費（地区会、全道、全国他）

　　　通信費
450,000 インターネット利用料、FAX送信料、電話利用料、郵送料他

　　　情報システム整備費
300,000 年間使用料（HP管理料、office365）他

　　　減価償却費
98,008 ノートPC×３

　　　消耗什器備品費
130,000 事務所備品、PC周辺機器

　　　消耗品費
100,000 来客用飲み物、消毒用品、事務所備品他

　　　修繕費
70,000

　　　印刷費
300,000 コピーカウンター料、用紙・名刺・封筒代他

　　　水道光熱費
300,000 水道、ガス、電気、灯油

　　　賃借料
780,000 家賃65,000円×12か月

　　　リース料
311,040 コピー機リース料

　　　諸謝金
200,000 記帳代行料

　　　租税公課
176,000 各事業収入の5％（100円以下切捨て）

　　　雑費
150,000 除雪、ごみ回収、振込手数料他

３）管理費

　　　会議費
800,000 総会、役員会、委員会（食事代、会場費他）

　　　ID使用料
30,000 MyDoyu利用料

　　　調査研究費
210,000 新聞代、調査情報誌他

　　　保険料
120,000 昨年実績+今年度見込み額

　　　慶弔費
50,000 昨年実績による

経常費用計
8,706,308

当期経常増減額
△ 490,308

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

１）固定資産売却益

２）前期損益修正益

経常外収益計
0

（2）経常外費用

１）移転費用

２）原状回復費

３）固定資産除却損

４）支部正味財産寄贈

経常外費用計
0

当期経常外増減額
0

３.予備費の部

予備費

経常外費用計 0
当期一般正味財産増減額 △ 490,308 ※学び合い・社員教育・法人事業のみの増減額です

一般社団法人　北海道中小企業家同友会オホーツク支部　収支予算書　積算根拠内訳表
自　2021年4月1日　　至　2022年3月31日

（単位：円）



第１回幹事会にて互選 31名
会内役職 会内役職 会社名 会社役職 会員名

顧問 （株）システムサプライ 代表取締役 門脇　武一

顧問 政策委員長 （株）海田鋼材 代表取締役社長 海田　有一

幹事 支部長
ファイナンシャルプランナー事務所

アップデート
代表 田村　友朗

幹事 副支部長 岡村塗装 代表 岡村　廉明

幹事 副支部長  ネッツトヨタ北見（株） 代表取締役会長 河合　昭徳

幹事
副支部長

経営委員長
 （株）CNS 代表取締役 川口　由美

幹事 幹事長 赤坂木材（株） 代表取締役 渋谷　光敏

幹事
副幹事長

共育委員長
（株）林鉄工 代表取締役 林　正道

幹事
副幹事長

オホーツクビジョン普及部会代表
大幸建設（株） 代表取締役社長 佐々木　雄一

幹事 経営指針づくり委員長 （株）佐藤自工 代表取締役 佐藤　昭彦

幹事 交流委員長 ジゴス 代表 澤田　茂樹

幹事 組織企画委員長 （株）スカイフォレスト 代表取締役 浜名　靖博

幹事 美幌地区会長 （有）まこと屋 代表取締役 佐藤　修三

幹事 楽学会代表 （株）スマートプロジェクト 代表取締役 諏江　春樹

幹事 たんぽぽの会代表 （株）エフゾーン 代表取締役 古田　亜由美

幹事 たんぽぽの会代表 ザッツヘアークリエート 副代表 杉森　かえで

幹事 うまいるオホーツク代表 今井ファーム 代表 今井　貴祐

幹事 井田漁業 副代表 井田　貴子

幹事 オホーツク・オーチャード（株） 代表取締役 篠根 克典

幹事 （株）オホーツク大地 代表取締役 笹川　啓行

幹事
オホーツク障がい者就業・
生活支援センターあおぞら

センター長 天羽　仁

幹事  （株）協和土木工業 代表取締役 森　安春

幹事 （株）希来里ファーム 代表取締役社長 中山　和彦 新任

幹事 （有）澤田農場 代表取締役 澤田　篤史 新任

幹事 田中農場（株）  代表取締役 田中　雄二郎

幹事 中央防災（株） 代表取締役社長 岩本　渉 新任

幹事 （株）次の一手  代表取締役  境井　健志

幹事 （株）トイズプランニング 取締役 井上　憲吾

幹事 （株）マルミ通商 代表取締役 坂下　敦亮

監査 （株）熱学 代表取締役 小谷野　眞一

監査 税理士法人北翔会計 代表社員 藤原　誉康

２０２1年度一般社団法人北海道中小企業家同友会オホーツク支部役員体制



人数は2021年4月1日時点

委員１５名 委員１３名 委員１０名 委員８名

委員１８名 委員１３名

女性部 農業水産部会

部会員１６名 部会員２８名 部会員４８名 部会員２５名

６０歳以上のベテラン経営者の集まり

政策委員会

経済の根幹を支えている中
小企業の「よい経営環境づく
り」に向けた運動を展開しま
す

経営上の悩みに関する学習
会の企画など、企業の持続
発展をサポートします。

部
会

支
部
総
会

幹
事
会

委
員
会

総
務
運
営
室

青年部うまいるオホーツクたんぽぽの会

共育委員会 経営委員会

会員拡大のサポートをする
とともに、会員が会合に出や
すい環境についても考えま
す。

会員企業の人育てや職場環
境づくりの他、社員も参加で
きる企画を開催します。

交流委員会

長年に亘り大仕事をしてきた６
０歳以上のベテラン経営者が
集い、「知恵と経験の交流でも
う一仕事を！」を目的に活動し
ている。

次世代ビジネス研究会

国内外への視察ツアーの企
画  他同友会との交流、国
際ビジネス問題

（一社）北海道中小企業家同友会オホーツク支部　2021年度組織

組織企画委員会

会員同士の親睦行事、会員
のビジネスに触れる企画を
実施し、会員同士の連携を
促進する活動を企画しま
す。

経営指針づくり委員会

自社と自身を見つめ直し、
自社の経営理念の成文化と
経営の羅針盤となる具体的
な経営理念・方針・計画・ビ
ジョン・を作成します。

プラチナ会

オホーツクビジョンを広く普
及・浸透させ、企業活動のＰ
Ｒ、従業員の意識改革、住
民の郷土愛の醸成、オホー
ツクのブランド力向上、新た
な連携に繋げる活動をして
いる。

オホーツクビジョン
普及部会

同友サロン

地
区
会

最近話題の情報、趣味、文
化などを多方面から学ぶ

斜里地区会美幌地区会

網走市で構成。

企業経営と同友会運動に直
接・間接的に関わる女性の
交流を通して、自己の向上、
企業の繁栄、同友会の発展
に寄与する。

紋別市・興部町・西興部村・
雄武町・滝上町で構成。

「オホーツクの食を楽しもう」
をコンセプトに、“食”をテー
マにした学び合いやイベント
に取り組む。

５０歳以下の青年経営者・後
継者が集う。仲間づくりを
テーマに、あらゆるテーマの
学びと交流を実施。

斜里町・清里町・小清水町で
構成。

美幌町・津別町・大空町で構
成。

紋別地区会網走地区会



事前にご案内しておりました、第3部懇親会については中止とさせていただきました。 

 

本日のオホーツク支部第４０回定時総会について 

 

本日はご参加いただきまして誠にありがとうございます。 

先週末、オホーツク管内で変異株を含めた新型コロナウイルスの急激な感染が確認されている

との情報があり、オホーツク支部三役では、感染拡大に繋がる恐れがあるため会食（懇親会）を

控えるのが適切と判断しました。 

つきましては、状況を鑑み、第１部総会と第２部特別報告は予定通り開催し、第３部の懇親会

は誠に勝手ながら中止とさせていただきます。ご理解、ご協力いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

開催概要 

と  き： ４月２６日（月）１８：００～２０：００  

  《第１部：総会》  １８：００～１８：４５ 

 《第２部：支部活動特別報告》 １９：００～２０：００ 

ところ： ホテル黒部（北見市北７条西１丁目１） 又はZoom参加  

 内 容：第３部の懇親会は中止といたします 

     総会の審議事項については変更ございません 

全体の進行については事前配布資料と一部内容を変更して実施いたします 

  会  費：（懇親会出席申込の方のみ）：５，０００円 

お持ち帰り用のお弁当をお帰りの際にお渡しします 

 

参加の皆様には下記の点を留意してご出席くださいますようお願いいたします 

 

・マスクの常時着用をお願いいたします 

・石鹸による手洗いや手指消毒用アルコールによる消毒を行っていただくようお願いします。

消毒用アルコールは、会場受付にご用意いたします 

・会話は相手に手が届かない距離をとるようお願いします 
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